4. Miles suae maiestatis tam hungarus, croatta ac ger-
manus loca, quae nunquam tributaria extitere ingressus est, 
quartirialesque schedas emisit mortales, et inauditas contribu-
tiones ultra vires exigendo, et appetendo. 

R. Quod militia in territoria Transsylvanica locata sit, 
necessitati causa factum esse, cum ultra octo millia sclavum 
hungarorum sint, quae carentibus aliis locis partim in Phamphi-
Hunyad, partim in Byarensem, utpote Diosseghinum, et alios 
comitatus in quartiriisari debuit. Quod vero excessus concernit 
debita desuper fìet inquisitio, et delinquentes secundum delictuni 
severe punientur. 

5. Ut militia caesarea ex territorio Transsylvanico revoce-
tur, et ad alia loca secura ponatur, ne misera pleb sita devastetur, 
nam quid iuvabit, si omnibus destituatur ? aut ubi deinceps quar-
t ina summet ? quapropter tamquam christianos versus respectus 
fiat, nec etiam nitro maior militia introducatur, et ad resolu-
tionem ablegatorum ad aulam suae maiestatis emissorum 
exspectetur. 

R. Ut demonstretur an unicus angulus in foto regno Hun-
garico militia careat, et ubi locus aliquis praeter terras Turcicas, 
quas defacto capere status modernus non concedit, remonstratus 
fuerit, nullatenus militia mea loca denegabitur. Quod vero moram 
resolutionis ab aula caesarea concernit interim intertentio sup-
peditetur, et ubi dum resolutio advenerit, tunc temporis de aliis 
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mediis cogitandum, consulendumque erit, nam eniin venter dila-
tionem 11011 patitur. 

6. Si militia caesarea ultra limites Traussylvanicos non 
intraverit, et terram non devastaverit, nullám quoque hostilitatis 
ansam cogitare, nec monstrare -velie, nam durum est talia perpeti. 

R. Nec menti meae unquam incidit, nec sua maiestas 
sacratissima unquam ad aliquam hostilitatem inclinat, nam hosti-
litatis indicia sunt, ubi praesidia immutili" vel obsidentur et 
occupantur; quod autem sustentatio petatur, urgente necessitatis 
causa, tamquam amicus ab amico hoc appetit. Quod autem ob 
hucusque, etsi sat tempestive innotuisset jier litteras adventus 
meus adhuc trans Tybiscum me existente, non factam necessa-
riam dispositionem maiora damna oriantur, cui imputandum sit, 
prudenti committo judicio. 

7. Ut postae aut cursores suae celsitudinis ad coníinia tute 
et libere itinerari possint. 

R. Hoc severe jamdudum intimatimi est, nec nitro me-
tuendum. 

Interrogatur an sua celsitudo, aut inclytum regnum bene 
perpendo arma capere, aut quartina cum sustentatione conce-
dere velit. 

1. Si arma capere intendatur, ut perpendant, inde exoritu-
ram malam consequentiam et per consequentiam damnum immi-
nens, nam quamquam sua maiestas hostilitatem non desideret, 
ubi autem vi cogeretur bellum amplecti, et totas vires versus 
Transsylvaniam applicare, an hac iam in territorio Transsylva-
nico existentia regimina, vel tota armada plus constabit, quae 
illuc necessario transportari deberet. 

2. Quantum eos constabit conscriptio et congregatio uti et 
intertentio eiusdem militiae, quale etiam damnum ilio territorio 
eveniet, ubi miles iter suuiii accepturus sit ultimatim autem status 
fortunae sinistrae. 

Sua celsitudo et inclytum regnimi vel maxime hoc sentit, 
ut miles suae maiestatis clitiones suas utpote Kuivariensem, 
Marmarossiensem, et Phamphi-Huniadensem quartiriis non mo-
lestet, cum alioquin infallibiliter devastari cogantur. De locis 
autem tributariis non datur quaestio. 

Hoc in passu non contrariabor militiam omnem revocare 
ex territorio Transylvanico conditione tantum sancte reservata, 
ut ubi cum ablegatis, plenipotentiariis ratione intertentionis 
modo repartito conclusimi fuerit, etiam immediate abeunte mili-
tia pecunia prae manibus adsit, ne postea, ubi pecunia emaneret, 
maior confusio oriatur. 

Sciendum etiam est, quantum pro intertenendo uno regimine 
necessarium sit. 
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B. Tredecim millia florenorum rhenensium per mensem, 
sic pro sex regiminibus venirent septuaginta octo millia florenorum, 
per sex menses vero 488 florenorum rhenensium, poenis hoc 
observandum, ut certa summa in quo vel maximum punctum, et 
scopus totius rei lat ere avenae in defalcationem praefatae sum-
máé casu sua celsitudo et inclytum regnum hoc petitum amplecte-
retur, praestetur, nam alioquin et si triplo lantani de pecunia 
praestare intenderent, ulluni contractum inire nequirem, avenae 
autem menstruatim pro intertenenda militia decem milibus cubu-
lis egeo, quidquid autem a primo ingressi! militiae vel in pecu-
nia, vel in tritico vel avena, vel carne usque ultimum diem facta 
accorda praestitum et liquide approbatum in praesentia domino-
rum ablegatorum, et me comite à Carafa fuerit, omnia in defal-
cationem suscipientur, attamen ut sufficienter assecuratus sim, 
tam ratione pecuniae et tanto magis ratione avenae. 

Elén Teleld Mihály kezével : Gyulai Ferencz követsége. 

(Egykorú példány a gróf lléderváryak viczai levéltárában.) 

Közli : S Z I L Á G Y I S Á N D O R . 

A D A L É K 

A M A G Y . V A L L Á S - É S K Ö Z O K T A T Á S Ü G Y